---

## Cap. 21.

### Inhalt.

Scipio schreibt den Carthaginensern den Frieden vor.

**I**ta anno XVII. ab Hannibale Italia liberata est. Legati Carthaginensium pacem a Scipione petiverunt; ab eo ad senatum Romam missi sunt; quadraginta et quinque diebus indutiae <sup>1</sup> datae sunt, quousque <sup>2</sup> Romam ire etre-

1. Induciae, oder indutiae, arum (von induo, hinein fügen, dazwischen schieben) bedeutet eigentlich tempus indutum oder insertum, eine Schaltzeit, welche die Feindseligkeiten auf eine Weile unterbricht; daher der Waffenstillstand.

gredi possent; et XXX millia pondo argenti ab his accepta sunt. <sup>3</sup> Senatus ex arbitrio Scipionis pacem iussit cum Carthaginensibus fieri. <sup>4</sup> Scipio his conditionibus dedit, *ne amplius, quam XXX naves haberent, ut D millia pondo argenti darent*; <sup>5</sup> *captivos et perfugas redderent.*

2. Quo usque, so lange bis, während welcher Zeit.
3. Scipio soll dieses Geld (etwa 720,000 fl. nach unsrer Münze) zum Geschenk bekommen haben. Ein Pondo machte also nach unsrer Münze etwa 10 Konventions Thaler, oder eine Mark Silber.
4. Ex arbitrio, nach Gutbefinden.
5. Wenn diese Zahl richtig ist, so macht dieses eine Summe von 12,000,000 Gulden.

## Cap. 22.

### I n h a l t.

Die Friedens Unterhandlungen zerschlagen sich wieder.

**I**nterim, Hannibale veniente ad Africam, <sup>1</sup> pax turbata est, <sup>2</sup> multa hostilia ab Afris facta sunt; <sup>3</sup> legati tamen eorum ex urbe venientes, <sup>4</sup> a Romanis capti sunt, et iubente Scipione dimissi. Hannibal quoque frequentibus proeliis victus a Scipione, petit etiam ipse pacem. <sup>5</sup> Quum ventum esset ad colloquium, iisdem conditionibus data est, <sup>6</sup> quibus prius; addita quingentis millibus pon-

1. Quum Hannibal ad Africam (nemlich ex Italia) veniret.
2. Pax turbatur, die Friedensunterhandlungen werden gestört, unterbrochen.
3. Multa hostilia fiunt, viele Feindseligkeiten werden verübt.
4. Qui ex urbe (i. e. Roma) veniebant.
5. Es ist unrichtig, daß Hannibal vor dem Frieden noch viele Schlachten verloren habe.
6. Nemlich pax.

do argenti C millia librarum, propter novam perfidiam. <sup>7</sup> Carthaginensibus condiciones displicuerunt, iusseruntque Hannibalem pugnare. Infertur a Scipione et Massinissa, alio rege Numidarum, qui amicitiam cum Scipione fecerat, Carthagini bellum. <sup>8</sup> Hannibal tres exploratores <sup>9</sup> ad Scipionis castra misit, quos captos Scipio circumduci per castra iussit, <sup>10</sup> ostendique eis totum exercitum; mox etiam prandium dari, dimittique, <sup>11</sup> ut renuntiarent Hannibali, quae apud Romanos vidissent.